

Số: 223 /BC-UBND

Sơn Tây, ngày 28 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 16/11/2021 của UBND tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND, ngày 16/11/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND, ngày 08/9/2021 của HĐND tỉnh quy định việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi được đưa vào sử dụng trước Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

- Ban hành Công văn số 1459/UBND, ngày 15/12/2021 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND, ngày 16/11/2021 của UBND tỉnh.

- Chỉ đạo các cơ quan triển khai một số nội dung thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND, ngày 08/9/2021 của HĐND tỉnh và các nội dung tại Kế hoạch số 160/KH-UBND của UBND tỉnh về xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi được đưa vào sử dụng trước Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực; nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về PCCC, chủ động phòng ngừa, giảm thiểu nguy cơ cháy, nổ, hạn chế thiệt hại về người và tài sản do cháy, nổ gây ra, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, phục vụ phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Tổ chức rà soát các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC trên địa bàn huyện được đưa vào sử dụng trước Luật PCCC trên địa bàn huyện. Kết quả có 02 cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC gồm: Trung tâm Y tế huyện và Trường Dân tộc Nội trú huyện.

2. Chỉ đạo Công an huyện ban hành Kế hoạch số 1595/KH-CAH(HC-GT) triển khai thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND; đồng thời, tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền đối với 02 cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC; mặt khác, yêu cầu chủ cơ sở thực hiện tốt công tác PCCC tại cơ sở với phương châm **“04 tại chỗ”** không để xảy ra cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng.

3. Phối hợp với Phòng PC07 – Công an tỉnh tổ chức kiểm tra 02 lượt đối với 02 cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC.

Kết quả:

- Trung tâm Y tế huyện đã có hồ sơ theo dõi PCCC, các hạng mục công trình chữa cháy đã đầu tư xây dựng nhưng chưa xây dựng bể nước chữa cháy, chưa trang bị máy bơm chữa cháy... mặc dù Trung tâm Y tế huyện đã 4 lần lập tờ trình xin kinh phí gửi Sở Y tế nhưng Sở Y tế chưa trả lời.

- Trường Dân tộc Nội trú huyện: chưa có hồ sơ theo dõi PCCC, chưa có hồ sơ thẩm duyệt thiết kế về PCCC; chưa trang bị hệ thống chữa cháy vách tường, hệ thống thoát nạn, hệ thống báo cháy tự động... do không có kinh phí để

thực hiện.

4. UBND huyện không có nguồn kinh phí phân bổ cho 02 đơn vị trên để khắc phục những tồn tại cũng như trang bị phương tiện PCCC.

5. Chỉ đạo Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện chủ động phối hợp với Công an huyện tổ chức tuyên truyền tập trung 01 lượt với 46 lượt người tham gia; tuyên truyền lưu động 10 lượt nội dung Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND, ngày 08/9/2021 của HĐND tỉnh.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ; KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

1. Nhận xét, đánh giá

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo quyết liệt trong công tác PCCC và CNCH nên trong thời gian qua công tác PCCC và CNCH chuyển biến tốt có hiệu quả các mặt công tác. Đa số cấp ủy, chính quyền địa phương đẩy mạnh trong công tác chỉ đạo quản lý về PCCC và CNCH. Đối với 02 cơ sở chưa đảm bảo an toàn về PCCC đã chủ động mua sắm một số trang thiết bị cơ bản phục vụ công tác PCCC và luôn nêu cao tinh thần 4 tại chỗ.

2. Kiến nghị, đề xuất

Kiến nghị Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo Sở Y tế tiếp tục đầu tư, hoàn thành các hạng mục còn thiếu cho Trung tâm Y tế huyện để đảm bảo an toàn PCCC theo quy định của pháp luật; đồng thời quan tâm chỉ đạo, phân bổ kinh phí xây dựng, mua sắm trang thiết bị để triển khai các hạng mục chữa cháy cho trường Dân tộc Nội trú huyện theo quy định.

IV. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND, ngày 16/11/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết quyết số 20/2021/NQ-HĐND, ngày 08/9/2021 của HĐND tỉnh quy định việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi được đưa vào sử dụng trước Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực.

- Đẩy mạnh, đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC, tập trung tuyên truyền tại các cơ quan, đơn vị, trường học...; tiếp tục phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tập trung làm tốt công tác tuyên truyền và phổ biến rộng rãi các khuyến cáo, các quy định an toàn về PCCC nhằm nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm của người dân nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, người đứng đầu cơ sở trong công tác PCCC&CNCH.

Kính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh biết theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh (qua Phòng PC07);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- C, PCVP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Trân

